— 1 —

青岛市教育局办公室文件

青教办字〔2023〕44 号

──────────────────────────────

关于公布青岛市 2023 年中小学幼儿园
家校社协同育人典型案例获奖情况的通知

各区、市教体局，高新区党群工作部，局属各学校、有关民办学

校：

为进一步落实《青岛市家校社协同育人质量提升行动计划

（2022-2024 年）》要求，结合《家校社协同育人典型案例征集

活动方案》，市教育局在组织学校自主申报、区（市）评估推荐

的基础上，组织专家团队复评审核，最终评选出家校社协同育人

典型案例一等奖 10 个，二等奖 20 个，三等奖 20 个，现将名单

予以公布。

希望获奖的学校和个人充分发挥示范引领作用，各校（园）

— 2 —

之间要加强学习、开展交流、互相借鉴，共同助力全市学校家庭

社会协同育人工作高质量发展。

附件：2023 年中小学幼儿园家校社协同育人典型案例获奖

名单

青岛市教育局办公室

2023 年 10 月 19 日

— 3 —

附件

2023 年中小学幼儿园家校社协同育人典型案例获奖名单

区市 单位名称 案例名称 案例作者 等级

崂山区 青岛市崂山区第二实验小学 《体验成长视域下家校合作提升学生生涯教育质量》 王雪峰、张彩欣 一等奖

局属学校 青岛市晨星实验学校 《家校合力 点亮星灯》 李泽洋 一等奖

局属学校 青岛市中心聋校 《守得云开见月明 静待花开终有时》 高昕 一等奖

西海岸新区 青岛西海岸新区实验初级中学 《凝聚家校社育人合力 构建家校社育人新生态》 苏洋洋 一等奖

局属学校 青岛六十七中 《心怀希望 勇往直前》 陈值娥、焦建智 一等奖

局属学校 青岛艺术学校 《传承中华传统文化 注重感恩礼仪教育》 王伟、王琼、王卫 一等奖

西海岸新区 青岛西海岸新区香江一路幼儿园 《家园携手 入学无忧》 管静 一等奖

平度市 平度市教育和体育局 《平度市家庭教育指导教师能力提升的探索与实践》 邓秀芹 一等奖

市南区 青岛基隆路小学
《翔宇精神润童心 家校共育促成长—基于儿童心理健康发

展的家庭教育的实践》
丁泽平 一等奖

局属学校 青岛电子学校 《激活家长 点燃学生—创办 “家长学校”》 赵琳 一等奖

莱西市 莱西市南京路中学 《家庭教育另辟蹊径 抱团养娃互助互补实现多赢》 汤才华、周艳 二等奖

胶州市 胶州市实验初级中学 《量身定制“热线+课程”》 贾莲香 二等奖

市北区 市北区高安路幼儿园
《求拙 求无 师心源—教科研为家园社协同育人新生态赋

能》
逄静 二等奖

西海岸新区 青岛西海岸新区海王路小学 《家校协同 为爱赋能》 逄雪梅、石雅梅、卜蕾 二等奖

— 4 —

区市 单位名称 案例名称 案例作者 等级

西海岸新区 青岛西海岸新区灵山卫小学 《构建合育课程 助力家校多元发展》 韩丽 二等奖

局属学校 青岛十六中 《激发家庭教育力量 做孩子发展坚强后盾》 张隽 二等奖

城阳区 青岛市城阳区流亭街道双埠小学 《家长入校 合育有效》 刘晓辉、刘之攀、曹瑶瑶 二等奖

市南区 市南区教育和体育局
《“家·校·社”协同 打造“相伴最优成长”全环境育人

品牌》
徐菲、林琳、牛素娇 二等奖

西海岸新区 青岛经济技术开发区第四中学 《开展系列活动 促进家校社协同育人六个升级》 刘轶敏、 李光大、张杰 二等奖

平度市 平度经济开发区厦门路小学 《家校协同促进家长自我成长》 陈文杰 二等奖

胶州市 胶州市第四实验幼儿园 《特色引领 家园乐育》 刘树丽 二等奖

李沧区 青岛文昌小学 《依托家长课程建设 培植家庭教育新生态》 刘欣、李玉玲、李梦 二等奖

李沧区 青岛大枣园小学 《家庭教育走进校本课程 合作共赢开创崭新局面》 王慧莉 二等奖

崂山区 青岛市崂山区张村河小学 《回归教育育人初心 培育良好家教生态》 隋然 二等奖

市南区 青岛三江学校 《以爱育爱 协同发展》 吕开新、张凤 二等奖

局属学校 青岛三十九中
《同心同向 同频共振—青岛 39 中用爱心架起家校沟通的

桥梁》
付立国 二等奖

局属学校 青岛三中
《同心育人 共塑未来一青岛三中家校社协同育人家庭教育

课程建设》
张禹、许帅、程毅 二等奖

局属学校 青岛华夏职业学校 《培植家庭教育新生态 链接未来幸福生活》 栾芳、张春林、王磊 二等奖

局属学校 山东省轻工工程学校 《孩子责任心建立的四大策略》 王彦文、孙晓峰 二等奖

李沧区 青岛市李沧区衡水路幼儿园 《家园校多方联动 同心同频助衔接》 李小帆 二等奖

城阳区 城阳区实验小学 《诗书为伴 传承好家风》 孔德猛、万晓莉、于帅 三等奖

李沧区 青岛三十一中 《打造家校社共育新样态 建设高质量育人共同体》 陈增强 三等奖

— 5 —

区市 单位名称 案例名称 案例作者 等级

市南区 青岛文登路小学 《聚焦父母效能 聚力家校共育》 王辛 三等奖

莱西市 莱西市机械工程学校 《浇花浇根 育人育心》 崔建勋 三等奖

平度市 平度市实验幼儿园 《“父爱缺失”背景下幼儿园开展“父爱补位”的实践研究》 于金平、高晓萍 三等奖

市北区 青岛市市北区海逸幼儿园 《多方协同 破幼小衔接之怪象》 林雪、王娟、李贝贝 三等奖

局属学校 青岛六十八中 《聆心父母成长社》 张欣红 三等奖

莱西市 莱西市苏州路小学 《家校合力 同心唤醒爱》 张春红 三等奖

城阳区 青岛高新区实验幼儿园 《家园校社协同育人 科学助力幼小衔接》 郝萍 、杨媛 三等奖

城阳区 青岛市城阳区职业中等专业学校 《听 花开的声音》 郭竹娜、刘宽宏、于吉翔 三等奖

胶州市 胶州市第三实验小学 《家校社携手同育 为学生成长赋能》 陈艳华 三等奖

胶州市 胶州市北关小学 《家校携手 共育成长一构建家校社教育共同体》 宋涛、宋给 三等奖

李沧区 青岛崇礼小学 《用心用情做教育 以真以诚待家长》 臧子正 三等奖

崂山区 青岛市崂山区合肥路小学 《长长的路 我们一起慢慢地走》 高杨 三等奖

市北区 青岛启元学校 《从自为到共育 构建家校社“协同育人”共同体》 黄蕾 三等奖

市北区 青岛淮阳路小学 《爱是最美的语言》 贾琨 三等奖

局属学校 青岛旅游学校 《打造“3+N”工作新机制 注入全环境育人新动力》 徐冬焱、林凡涛、纪晓桃 三等奖

局属学校 青岛十五中（青岛实验高中） 《我与“铁三角”的故事》 李特 三等奖

局属学校 青岛财经职业学校 《家校携手 共育成才》 袁丽 三等奖

即墨区 青岛市即墨区盟旺路幼儿园 《家园社携手 童心防溺水》 张湘滢 三等奖

— 6 —

青岛市教育局办公室 2023 年 10 月 19 日印发

	附件
	2023年中小学幼儿园家校社协同育人典型案例获奖名单